UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

RESULTADO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO

Edital Complementar nº: 50/2026

Área/Subárea/Componentes Curriculares: Políticas Educacionais/Políticas Educacionais,
Planejamento Educacional, Dinâmica e Organização Escolar, Gestão Educacional, Estágio
Supervisionado: Gestão Educacional

O Departamento de Fundamentos da Educação, em conformidade com a Resolução SCS nº
6.058/2026 e com os Editais que regem o certame, TORNA PÚBLICO o resultado dos pedidos de
inscrição, após análise da documentação apresentada pelos candidatos no período regular de
inscrições.

TIPO
DE

VAGA

NOME DO
CANDIDATO(A)

CPF RESULTADO DA
ANÁLISE

PPPQI Aline Silva Dejosi
Nery

xxx.242.21x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Ana Beatriz Pinheiro xxx.215.04x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

PPPQI Ana Paula Pereira
Marques de
Carvalho

xxx.536.92x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Ana Valéria Dias
Pereira

xxx.991.35x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC André Felipe Dutra
Martins Rocha Elias

xxx.372.17x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC André Luis
Dolencsko

xxx.933.31x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

PPPQI Diego Fonseca
Dantas

xxx.980.91x-xx Arquivo do currículo
corrompido, sem link
do lattes. Não foi
constatado

Indeferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

TIPO
DE

VAGA

NOME DO
CANDIDATO(A)

CPF RESULTADO DA
ANÁLISE

pagamento da taxa de
inscrição.

AC Eduardo Gomes
Neto

xxx.613.89x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Eduardo Jordan da
Silva Aguiar

xxx.411.71x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Elaine Rodrigues de
Ávila

xxx.372.10x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

--- Eloi da Silva Pereira xxx.488.08x-xx Não anexou a
documentação
completa exigida no
item 5.2 do edital
complementar n.50 –
faltou formulário de
inscrição.

Indeferiro

AC Evelin Christine
Fonseca de Souza

xxx.998.04x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Isabele Lacerda
Queiroz

xxx.006.72x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

PPPQI Jaqueline Ferreira de
Almeida

xxx.421.60x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Jianne Ines Fialho
Coelho

xxx.618.11x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

TIPO
DE

VAGA

NOME DO
CANDIDATO(A)

CPF RESULTADO DA
ANÁLISE

AC João Carlos de
Souza Anhaia Gino

xxx.310.27x-xx Anexou a
documentação
completa, mas o
formulário está sem a
assinatura do
candidato

Deferimento
condicional

PPPQI Juliana Argollo Silva xxx.968.53x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

--- Juliana de Souza
Barbosa

xxx.568.10x-xx Não anexou a
documentação
completa exigida no
item 5.2 do edital
complementar n.50 –
faltou formulário de
inscrição

Indeferido

AC Karyne Alves dos
Santos

xxx.579.40x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Lucas Felicetti
Rezende

xxx.766.82x-xx Anexou a
documentação
completa, mas o
formulário está sem a
assinatura do
candidato

Deferimento
condicional

AC Luisa Figueiredo do
Amaral e Silva

xxx.739.54x-90 Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

PPPQI Luiz Augusto de
Oliveira Gomes

xxx.175.05x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Maria de Fátima
Barbosa Pires

xxx.147.92x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

TIPO
DE

VAGA

NOME DO
CANDIDATO(A)

CPF RESULTADO DA
ANÁLISE

AC Maria Michelle
Fernandes Alves

xxx.147.69x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

PPPQI Michelle Sena Rosa
de Araújo

xxx.536.92x-xx Apresentou
comprovante de
agendamento do
pagamento da taxa de
inscrição

Deferimento
condicional

AC Nicole Claro Moreira
de Morais

xxx.371.58x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Olivia Maria Costa
Silveira

xxx.472.29x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Rafael de Abreu
Ferraz

xxx.163.50x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Rafaela Albergaria
Mello

xxx.462.33x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Rejane Peres Neto
Costa

xxx.804.89x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Renata Toledo
Pereira

xxx.435.52x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

PPPQI Rosângela Cristina
Rocha Passos Felix

xxx.583.37x-xx Anexou a
documentação
completa, mas o
formulário está sem a
assinatura do
candidato

Deferimento
condicional

PPPQI Samara Moço
Azevedo

xxx.639.58x-xx Não foi constatado o
pagamento da taxa de

Indeferido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL DE ABERTURA Nº 13, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFE

TIPO
DE

VAGA

NOME DO
CANDIDATO(A)

CPF RESULTADO DA
ANÁLISE

inscrição.

AC Telma Antunes
Dantas Ferreira

xxx.137.42x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Thiago Vasquinho
Siqueira

xxx.642.63x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

AC Virgínia Maria Codá
Castrillon

xxx.002.40x-xx In Anexou
comprovante de
pagamento

Deferido

AC Viviane Cardoso da
Silva

xxx.949.32x-xx Anexou comprovante
de pagamento

Deferido

O deferimento da inscrição não implica  reconhecimento  definitivo  do  atendimento aos  requisitos  de
titulação ou às demais exigências previstas no Edital nº 34/2026, constituindo apenas habilitação para
participação nas etapas do concurso público,  nos termos da Súmula no 266 do Superior Tribunal  de
Justiça e do § 1º do art. 42 do Decreto nº 9.739/2029. A verificação conclusiva do cumprimento dos
requisitos para investidura no cargo, especialmente quanto à titulação exigida, ocorrerá exclusivamente na
fase de eventual posse, mediante análise do setor competente da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro — UNIRIO, por intermédio da PROGEPE, podendo a Administração indeferir a posse caso
constatado o não atendimento às exigências legais ou editalícias.

Conforme disposto no § 4º do art. 13 da Resolução SCS nº 6068/2026: § 4o É facultado ao Departamento
de ensino o deferimento condicional das inscrições em casos de omissões sanáveis,  que deverão ser
supridas pelos candidatos interessados no prazo de 02 (dois) dias úteis.

Rio de Janeiro, 09 de março de 2026.

Chefia do Departamento

		2026-03-09T15:06:17-0300